— 1 —

全国农业机械标准化技术委员会

农业机械化分技术委员会

农机标分〔2023〕11 号

关于公开征集 2024 年农业机械化领域农业行业标准

制修订项目建议的通知

各有关单位：

为持续增加农业机械化领域公益类标准有效供给，进一步建

全完善农业机械化标准体系，推进农业机械化管理服务标准化、

规范化发展，根据《国家标准化发展纲要》《乡村振兴标准化行

动方案》《“十四五”全国农业机械化发展规划》《“十四五”

农业机械化标准体系建设指南》等有关要求，现面向社会公开征

集 2024 年农业机械化领域农业行业标准制修订项目建议。具体

事项通知如下。

一、征集原则

立足农业机械化生产、管理和农业机械推广应用，突出体现

文件

— 2 —

农业机械化标准特色，聚焦支撑行业主管部门履行行政管理职

能、保障粮食和油料等重要农产品稳定安全供给、促进主要粮油

作物大面积提升单产、改善农机作业条件、优化农机装备配置、

加快智能农机装备推广应用、促进农业机械化安全发展和农业绿

色发展等方面研究提出相关标准制修订项目建议，不断满足农业

机械化全程全面高质量发展需要。支持符合条件、实施效果好的

地方标准、团体标准申请农业行业标准。

二、重点方面

（一）履行农业机械化管理职能，依法行政、行业管理等亟

需的，以及与部门规章相配套的管理标准的制修订。

（二）保障重要农产品有效供给，提质增效促单产，主要农

作物生产全程机械化、关键环节机械化作业相关标准的制修订。

（三）促进补短板、强弱项，大宗经济作物、特色经济作物

全程机械化生产技术规范，设施农业、畜牧养殖、水产养殖和农

产品初加工机械化生产技术规范等方面标准的制修订。

（四）提升农业机械化发展质量，先进适用农机装备与机械

化技术应用标准，以及农业机械化水平评价、重点农机产品技术

水平评价标准的制修订。

（五）加强农业机械化与信息化融合，农机作业监测、维修

诊断、远程调度等信息化服务平台推广应用以及精准农业方面标

— 3 —

准的制修订。

（六）促进农业机械化安全发展、绿色发展，绿色高效新机

具、新技术推广应用，保障农机安全生产和安全使用，促进节能

减排和环境保护等方面标准的制修订。

（七）提升农机社会化服务能力和改善农机作业基础条件，

推进农机服务模式与农业适度规模经营相适应、机械化生产与农

田建设相适应方面标准的制修订。

三、有关要求

（一）所提项目建议应与现行法律法规及相关标准协调、衔

接，不得与已发布标准和已立项标准项目重叠或交叉，申报单位

可登录全国农业食品标准公共服务平台，查阅现行有关标准情况

或咨询全国农机标委会农机化分会秘书处。2023 年已批准进入农

业标准制修订管理系统项目库的标准项目不再重复申报。

（二）请各有关单位认真填写《2024 年农业农村行业标准制

修订项目立项申请书》（格式见附件 1）和《2024 年农业农村行

业标准推荐入库项目建议表》（见附件 2），于 11 月 30 日前将

立项申请书（加盖单位公章的扫描件和 Word 格式）、项目建议

表（Excel 格式）、标准草案（Word 格式），发送至全国农机标

委会农机化分会秘书处，邮箱：tc201sc2@126.com。3 项申报材

料缺一不可，否则影响推荐立项。

— 4 —

（三）联系人及电话：杨茜，010-59199027，13911177138;

谭子涵，010-59199131，17800122803。

附件：1. 2024 年农业农村行业标准制修订项目立项申请书

2. 2024 年农业农村行业标准推荐入库项目建议表

全国农机标委会农机化分会

2023 年 11 月 2 日

— 5 —

附件 1

2024 年农业农村行业标准制修订项目

立项申请书

项目任务：

申请单位：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

联 系 人：

全国农业机械标准化技术委员会农业机械化分技术委员会制

2023 年 11 月

— 6 —

一、立项依据和理由（立项依据：现行主要法律法规和政策

要求；立项理由：拟解决的问题，发挥的作用和意义）

二、国内外相关标准情况

三、项目的主要技术内容

四、项目参加单位和人员

五、工作进度安排（项目完成周期不超过 12 个月）

六、申报单位意见

项目申报

单位意见

负责人签字：

（单位公章）

年 月 日

— 7 —

附件 2

2024 年农业农村行业标准推荐入库项目建议表

序

号

推荐

司局
项目名称

立项必要性和依据

（简写）
主要技术要点

经费需求（财政保障/

经费自筹）
承担单位

标准技术归口单位

及联系方式

1
农机

化司

制定《******》

标准

全国农业机械标准化技

术委员会农业机械化分

技术委员会；

通讯地址：北京市朝阳

区东三环南路96号农丰

大厦 1407 室；

联系人：杨茜；电话：

010-59199027；

手机：13911177138

2
农机

化司

修订《******》

标准

全国农业机械标准化技

术委员会农业机械化分

技术委员会；

通讯地址：北京市朝阳

区东三环南路96号农丰

大厦 1407 室；

联系人：杨茜；电话：

010-59199027；

手机：13911177138

全国农机标委会农机化分会秘书处 2023年 11 月 2 日